Rispetto agli ingressi trionfali di Carlo V a Milano, non ci sono novità dopo: LEYDI 1990. 
26 ASDMi, Santa Maria presso San Celso, Registro di cassa 1534-1557, ff. 110 (31 luglio 1540 «per 

ferro vechio venduto a magistro Petro da Molgora» e «a magistro Petro da Molgora per ferro 
lavorato in tre ferrate»), 114 (28 dicembre 1540 «a frate Petro Martire di Santo Eustorgio per due 
invidiate et diverse altre chosse»), 116 (29 gennaio 1541 per un acquisto di legna e calcina), 117 
(12 marzo 1541 «a magistro Petro ferraro per tre ferate»), 118 (5 marzo 1541 «per duii schossi de 
fenestra de marmore bastardo»), 119 (14 maggio 1541 «a magistro Petro per due ferate per le 
fenestre delle giexa»), 120 (8 giugno 1541 «per scossi 3 de fenestra» e 2 luglio 1541 «per quatro 
tellari per le invidriate»), 121 (16 luglio 1541 «a frate Petro Martire di Santo Eustorgio per 
manifattura de due invidriate et uno ochio di vedro»), 122 (10 settembre 1541 «a frate Petro 
Martire di Santo Eustorgio per due invidriate et diverse altre spexe»), 123 (1 ottobre 1541 «per far 
l’ochio de la gexa»), 124 (5 novembre 1541 «manifattura del capellino L. 55»), 127 (21 gennaio 
1542 per un acquisto di calcina), 129 (1 aprile 1542 «per ferrate 3 per la fabrica»), 130 (27 maggio 
1542 «per duii tellari per le invidriate»), 131 (17 giugno 1542 «per la exentione de centinaia 30 
calzina hauta dal sostero della calzina a Gera d’Adda»), 133 (2 settembre 1542 «a frate Petro 
Martire de Santo Eustorgio per ferro per le invidriate et calzina»), 135 (4 novembre 1542 «per 
ferro vechio» e «per due ferrate»), 137 (6 gennaio 1543 «al compagno di frate Petro Martire di 
Santo Eustorgio»), 146 (19 maggio 1543 «al magistro che fa li roxoni et capitelli»). 
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1541 per la «conzatura di l’anchona» e del 10 settembre e dell’8 ottobre dello stesso anno a 

un certo Alberto pentor per lavori non meglio specificati27. Credo che i due capi di spesa 

siano correlati fra loro e, dal momento che a queste date il Moretto non dovrebbe aver 

ancora terminato la decorazione della campata di San Paolo, sono convinto che entrambi 

siano da riferire alla messa in opera del Battesimo di Gaudenzio, per il quale si verrebbe così 

a stabilire un ante quem estremamente ravvicinato alla data di realizzazione.  

Il maestro Alberto coinvolto nella messa in opera del Battesimo potrebbe essere perciò 

identificato con Alberto Meleguli da Lodi, «depentor in Milano» attivissimo nel Santuario di